
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ АТО ГАГАУЗ ЕРИ 
КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

АТО ГАГАУЗ ЕРИ
улица Ленина 196, телефон: 0298 24636, тел. факс 0298 22034

РЕШЕНИЕ

Комиссии по Чрезвычайным Ситуациям АТО Гагаузия от 21 августа 2018 года

На основании проведенного экстренного заседания КЧС АТО Гагаузия в целях 
локализации кори и недопущения распространения болезни на территории АТО Гагаузия, 
в соответствии с Законом Республики Молдова № 10-XVI от 03.02.2009 г. «О 
государственном надзоре за общественным здоровьем», Постановлением Правительства 
Республики Молдова № 280 от 14.12.2009г. «О национальной чрезвычайной комиссии по 
общественному здоровью», Приказа Министерства Здравоохранения Республики Молдова 
№ 37 от 23.01.2006 г. «О стратегии элиминации кори и краснухи эпидемиологическом 
надзоре за этими инфекциями», Комиссия по Чрезвычайным Ситуациям АТО Гагаузия,

РЕШИЛА:

1. Центрам здоровья АТО Гагаузия в срочном порядке составить списки 
всех невакцинированных детей на территории региона.

2. В случае выявления невакцинированных детей, обеспечить все меры 
по скорейшей их вакцинации в рамках действующего законодательства 
РМ и обеспечить все меры по срочной вакцинации в целях 
профилактики данного заболевания.

3. Осуществлять постоянный мониторинг ситуации по всем случаям 
заболевания детей, госпитализации, процента охвата вакцинацией, 
контактов детей, заболевших корью.

4. Обеспечение всех мер по контролю и быстрому реагированию в целях 
обнаружения, изоляции и нераспространения очагов инфекции.

5. Запретить проведение всех культурно-массовых мероприятий с 
большим скоплением людей на территории АТО Гагаузия до 
стабилизации ситуации по заболеваемости корью.

6. Постоянное информирование населения о риске заболевания корью и 
другими инфекционными заболеваниями, которые могут быть 
предотвращены путем вакцинации.

7. Обеспечить постоянное присутствие медицинских работников в 
учебных учреждениях автономии.

8. На основании статьи 52 часть (6) Закона о государственном надзоре за
общественным здоровьем № 10/2009 запретить допуск к
образовательному процессу детей без наличия справки формы 086Е с 
полным календарем вакцинации.

9. Усилить мониторинг за детьми, которые прибывшими из-за пределов 
Республики Молдова, в особенности детей которые прибыли из таких 
стран как Украина, Румыния, Греция, Италия, Черногория, Хорватия и 
Сербия.

10. Организовать и провести 24 августа 2018 года технический семинар с 
участием Министерства здравоохранения, ГУЗСЗ, ГУО, центров 
семейных врачей, центров общественного здоровья, районных



больниц, директоров всех учебных заведений Гагаузии в части 
определения методик и инструкций по взаимодействию и координации 
действий перед началом нового учебного года 2018-2019.

11. Осуществлять работу ъ шгагасм режиме всем центрам здоровья, 
Центру общественного здоровья мун. Комрат и районным больницам, 
на период выходных дней, установленных Постановлением 
Правительства от 20 августа 2018 года.

12. Обратиться в Исполнительный Комитет Гагаузии для объявления 
рабочими днями для учреждений образования (детские сады, 
начальные школы, гимназии, лицеи, Главное Управление Образования) 
для учреждений здравоохранения (центров здоровья, ПМСУ, ЧПК, 
Главного Управления Здравоохранения), с 28 августа по 30 августа 
2018 года.

Председатель Комиссии по ЧС 
АТО Г агаузия

Секретарь Комиссии по ЧС 
АТО Г агаузия

Вадим ЧЕБАН

&  ------
Ольга МИТИОГЛО


